

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Żniwa tego roczne z przyczyny ustawicznych deszczów chociaż później się rozpoczęły niż zwykle, jednak idą dosyć pomyślnie. Pod posągami Zygmunta znajdują się wielu robotników których w pobliżeniu okolic zabierają do żęcia.

Donieśliśmy że nowa edycja w trzech tomach *Dziela Kniaznina* wyszła z pod prasy, wydało je Towarzystwo Typograficzne Wileńskie, uwiadomiamy teraz iż czwarty tom dzieła tegoż Autora zawierający poezje dotąd będące w rękopismie wyda w krótkce P. G. i u c k sberg zdołaniem Biografji Autora napisanej przez osobę znakomitą równie w literaturze, iak w znaczeniu światowem, a żyjącą przez długi czas z Kniazninem.

J. Panu Sosnowskiemu Aktorowi Teatru Lwowskiego, wczoraj przy drugim jego wystąpieniu naszenie Warszawskiej, powiodło się pomyślniej, kilkakrotnie odebrał zasłużone oklaski.

Franciszek *Hawryng* mieszkający przy ulicy Mazowieckiej, pod Nr. 1400, uprasza znajomych iżby mu donieśli czy niemają iakiej wiadomości o jego zięciu *Krzystofie Sejler* który dnia 30 Lipca r. b: wyszedłszy na spacer dotąd nie powrócił. Żona i czworo dzieci łączą oraz swe proźby opowyzsze doniesienie.

Jutro o godzinie 10 rano, w dolnej sali Pałacu Kazimirowskiego, odbędzie publiczną dysputę W. *Adrian Krzyżanowski* Profesor, w celu dostąpienia stopnia Doktora filozofji.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

## Grecja.

Potwierdza się iż powstała przeciw Turkom cała *Tessalia*, co najskuteczniej pomoże do do polepszenia stanu Greków. Nic nie może bydz okropniejszego nad spustoszenie *Smirny*, owego najbogatszego miasta w *Lewan-* ciał wszystkich chrześcijan bez litości wytepiają barbarzyńcy, do 20 Czerwca padło już w tem mieście 11,000 niewinnych ofiar tak

starców iako też niewiast i dzieciak, wszystko co do chrześcijan należy niszczą wściekły machometa nie. Zniszczenie *Smirny* w której tyle było domów i kantorow handlowych mających związek z całą Europą stanie się przyczyną licznych bankructw i szkod nieocenionych — Także miasto *Sydanja* podobnemuż uległo losowi, zapalili je Turcy, wszystkich Chrześcijan mogących broń udawignąć wpieni wycieli, Kobiety zabrali do swego obozu, a Kościoły, szkoły, bibliotekę zniszczyli — Po między Grekami dziećwicami które Turcy w *Stambule* na hańbę wydali swawolnemu żołnierstwu, znajdowało się kilka Kizgiczneczek. Połowa z tych Panien nieprzeżyła swej hańby — Dla Bauczy Egiptu zakupują wiele broni w Europie. Potwierdza się wiadomość że *Persja* zabiera się do wojny.

z Londynu

Skoro Król w dzień Koronacyi opuścił miejsce w którym stoly były zastawione, rzucili się natychmiast znakomici Widzowie

z galerjów w chęci zabezpieczenia sobie na pamiętkę dnia tak znakomitego nakryć stołowych. Wielki Podkomorzy z liczną czeredą dworskich mężnie bronił stołu Królewskiego, i po wielkich trudach udało im się przynajmniej większe złote i srebrne naczynia uratować. Walka była powszechna, iednakże bardzo wiele osob, w tryumfie niosło solniczki tyszki i puhary Koronacyjne. — Podczas Koronacji postrzeżoną że ieden zoficerów Szkokkich wymierzył pistolet do Króla, potruchleli wszyscy, porwano pistolet: szczęściem nie był nabitym.

#### Hiszpanja.

Zakonnicy tak licznie się sekularyzują, iż kancelarje niemogą zdążyć wydawania dyspens, dochody Duchowieństwa Hiszpańskiego w roku 1814 wynosiły 19,080,000,000 realów. wSzwecji Dzienniki Hiszpańskie są za kontraband uznane.

W Portugalji stany wydały prawo: iż niemożna nikomu krzyżać *Winał*, tylko na część Religji, Kortezów, Konstytucji, Króla Konstytucyjnego iiego rodziny. Mowa którą miał Prezes kortezów do Króla gdy monarcha wykonał przysięgę, pełna jest wyrzów patryjotycznych.

#### z Niemiec.

Wielki Xiąże Darmsztadzki wydał urządzenie iak się mają tytułować wszystkie w tego kraju osoby, to jest iasnie a iasnie oświecony, tylko raz iasnie oświecony, wielmożny legomość Pan, Pan, i: t: p: Cesarz Austriacki ma wyjechać z Cesarzewiczem następcą tronu do Munich, zapewne w celu obrania synowej. Mówio o mających nastąpić zmianach w Ministerjum gabinetu Wiedeńskiego — Gazeta Wroclawska umieściła dawną przepowiednię, że upadek Turcji niezawodnie nastąpi w roku następującym.

#### z Paryża.

Jzba deputowanych przyjęła budżet, oraz inne trzy projekta a międzynimi przeznaczyla nanowry Teatr opery 1,300,000 franków. Wątpio aby Napoleon miał iakie summy. — W mianej raz o tem rozmowie te wy rzekł był słowa: „Któż na ziemi był bogatszym odemnie?... Tysiące milionów leżały w moich skrzyniach. Wszystko to było moja własnością. Lecz gdzie się to podziało?... poszło na potrzeby kraju.— Zostałem bez niczego na tej skale. Prywatny mój majątek był wspólny z majątkiem Francji. Połączyłem los mój z losem narodu; bo mógłżem inaczej myśleć bez poniżenia mnie samego?“ — Pan Biederman, który dnia 10go Maja wypłynął z wyspy Stej Heleny, ogłosił następujące ieszcze szczegóły o iego śmierci — w nocy z dnia 4go na 5ty Maja nie mając iuż Napoleon żadnej ozgonie swoim wątpliwości; przyjął wszystkie Sakramenta. Zrana dnia 5go rzekł do swojego lekarza: — „Wiele popelnilem błędów, a nawet może i niektóre występki, ale nie przez złość serca. Kązano mi ię popelnić. Wychowany byłem we Francji. Jest to lud śla-

wny z wielkości i męztwa, ale też niemniej sławny i zlekomyślności,— Popołudniu około godziny w pół do piątej błysnęło słońce w iego pojoju. i dla tego chciano przymknąć okiżnice. „Nie, nie, zawołał Napoleon „zostawcie ię otwarte. Niech patrzę ieszcze na piękne światło słoneczne, dopóki mię wieczna noc nie zaskoczy. Ujrzycie, iż z ostatnim promieniem słońca i moja dusza uleci. Życie unosi się na skrzydłach zniszczenia; widzę to dobrze, lecz ieszcze iestem w woijnym moim ubiorze, Niechaj tak skonam. Byłem igrzyskiem balwanów niepohamowanego politycznego oceanu. Byłem zdradzony i zaprzędany, . . . Gdy wieczorna nastala pomroka, rzekł: „Pamiętajcie ażebym umarł iak Cesarz: Rozkażcie dopelnić wszystkiego; uczynicie ostatnią przysługę,„ Usku teczniono wszystko wedlug iego żądania. „Już się stalo! . . . (rzekł) Wojsko iest rozproszone, ale honor pozostał. Tego nic zniszczyć nie zdoła. — Dajcie mi teraz kilka kropli lekarstwa; iuż tylko tyle w ej chwili może mi dać ziemia! „Wypiwszy go pełną łyżkę: „Wdzięcznością i pamięcią... rzekł gasnącym iuż głosem: „Ja tyw!.. Po bisku sekundach rzekł znowu: „Poteżny i wspaniały Stworca iuż mię na swoje łono przyimuje!.. Przyjaźny Anioł zbliża się... Bądźcie zdrowi przyjaciele i towarzysze broni!.. Bądźcie zdrowi na zawsze, iuż mię nie budzić!.. Bóg mię przyjmie.

T. N. Jutro w Królewskim Łazienkowskim Teatrze danę będo: Komedia Moljera *Kto kocha ten się kłóci* kom: Ope: *Obiadek z Magdusią* i balet *Parys*. w Niedziele wzywcająnym Teatrze Trajedja *Dziewica Orleańska*